Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

ATA DA 59ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

02/2023
Ao décimo terceiro dia do mês de fevereiro de 2023, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente,1
o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de2
Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Jacks3
Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 1), Profa.4
Dra. Celia Maria Fernandes Nunes (titular linha 1), Profa. Carla Mercês da Rocha Jatobá Ferreira5
(titular Linha 2), Prof. Marco Antonio Melo Franco (titular linha 3), Lucas Braga Scaramussa6
(secretário do PPGE), Juliana Ladeira Duarte (representante discente) e Emerson José da Cunha7
(representante discente). Ausência justificada da Profa. Margareth Diniz. EXPEDIENTE. 1)8
Recondução da Profa. Dra. Rosana Areal de Carvalho como representante titular da Linha9
1. Recondução aprovada. 2) Aprovação da Ata da 58ª reunião realizada em 07 de dezembro10
de 2022. Ata aprovada com uma abstenção. 3) Comunicações. A Profa. Marlice apresentou ao11
Colegiado a Profa. Dra. Renata Junqueira, Professora Visitante, que recebeu as boas-vindas dos12
membros. Comunicou, ainda, a divulgação do Edital Interno de Seleção PDSE. ORDEM DO13
DIA: 1) Apreciação da Proposta da Proppi sobre disciplinas transversais. Após ampla14
discussão, o Colegiado aprovou a proposta do Prof. Marco Melo, que solicita à Proppi a15
elaboração de um projeto mais consistente de forma que o Colegiado possa avaliar16
concretamente as propostas das disciplinas. 2) Verba Proap - Critérios para distribuição dos17
gastos em 2023. O Colegiado discutiu e aprovou a distribuição da verba para 2023 que atenderá:18
Eventos acadêmicos (combustível, passagem aérea e transporte), serviços de tradução e auxílio a19
estudantes. 3) Deliberação sobre alteração regimental relativa às normas para bancas de20
defesa de dissertação e tese no PPGE. Basenado-se na Resolução Conpep 57/2022, o21
Colegiado aprovou a realização de bancas de defesa tanto na modalidade presencial quanto na22
remota. 4) Deliberação sobre a atuação de docentes do PPGE afastados para pós-doc, ou23
cedidos para demais órgãos, em bancas. Após discussões, o Colegiado manifesta o24
entendimento de que os docente afastados para estágio pós-doutoral, ou cedidos, podem presidir25
bancas. 5) Comissão de bolsas - Proposta de alteração da resolução PPGE Nº003/2021 -26
artigo 4°. Por unanimidade, o Colegiado aprovou a alteração proposta e procederá à emissão de27
nova resolução. 6) Edital de Bolsas 2023. Aprovado por unanimidade. 7) Situação do discente28
Armânio Bento, orientando da Profa. Zara. Por razões de doença, o Colegiado aprovou o29
trancamento da matrícula do discente. 8) Relatório de Professora visitante da Profa. Dra.30
Sandra Tosta. Aprovado. 9) Homologação de Ad referendum - Edital interno PDSE 2023.31
Aprovado. 10) Prorrogações de qualificação: Gabriela Pereira da Cunha Lima e Maria32
Tereza da Silva Pena. Aprovadas as prorrogações em 1 (um) mês, devendo as bancas33
acontecerem até 13 de março de 2023. 11) Plano de Estágio de Docência: Tatiana Costa34
Ramos. Plano aprovado, disciplina QUI270 - Metodologia do Ensino de Química I. 12)35
Relatórios de Estágio de Docência: Luan Henrique Alves, Fernanda Luíza de Sousa,36
Andresa Pâmela de Souza, Tamiris Afonso de Oliveira e Maria Luísa Patrocínio Souza.37
Relatórios aprovados. Luan Henrique Alves, disciplina QUI279 - Metodologia do Ensino de38
Química II. Fernanda Luíza de Sousa, disciplina BEV305 - Ciências, Conteúdos, Metodologias e39
Práticas. Andresa Pâmela de Souza, disciplina EDU253 - Estudos Sociológicos sobre Educação.40
Tamiris Afonso de Oliveira, disciplina EDU253 - Estudos Sociológicos sobre Educação. Maria41
Luísa Patrocínio Souza, disciplina EDU165 - Educação de Jovens e Adultos: Perfil e Processos42
de Exclusão. 13) Concessão de créditos PGE600: Luan Henrique Alves. Aprovado. 14)43

Universidade Federal
de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

Universidade

Concessão de créditos: Nayara Jardim. Aprovado. Disciplina ED-083 - Cartas Pedagógicas e44
Pesquisa (Auto)Biográfica, cursada na Universidade Federal de São Carlos (UFSCAR). 15)45
Manutenção de bolsa Capes: Vanessa Peixoto de Carvalho Alves. Aprovada conforme a46
exigênciads da Portaria Conjunta CAPES-CNPq Nº. 01, de 15 julho de 2010. 16) Newsletter -47
Edição 2023/1. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de Oliveira e Nogueira48
agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, Secretário do PPGE, lavrei a49
presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela Presidente. Mariana, 13 de50
fevereiro de 2023.51

Marlice de Oliveira e Nogueira
Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa
Secretário do PPGE

		2023-05-10T16:44:20-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2023-05-10T16:44:31-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746